Giriş

132/750 yılında Kûfe merkezli kurulan Arap devleti, kurucularının soyuna atfen Abbâsiler
olarak adlandırılmıştır. Bu devlet, 656/1258 yılında Bağdat’ın Moğollar tarafından işgaline dek
hüküm sürmüştür. Abbâsiler diğer bir deyişle Abbâsi Devleti, kendi içinde I. (132/750-232/847),
II. (232/847 – 334/945), III. (334/945 – 447/1055) ve IV. (447/1055 – 656/1258) Abbâsi Dönemi
olmak üzere dört temel döneme ayrılmaktadır (Demirayak, 1998: 1-2)

Abbâsi Dönemi’nde şiir konuları çok çeşitlidir. Bunlar arasında methiye, mersiye, hiciv, gazel
ve tasvir gibi geleneksel olanları bulunmakla birlikte Ebu Nuvâs’ın (ö. 813/198 [?]) temsil ettiği
hamriyyât (ar.الْْخََمْْرِِيََّات), Ebu’l-Atâhiyye’nin (ö. 825/210 [?]) temsil ettiği zuhdiyyât (ar.الْزُُّهْْدِِيََّات) ve
Ebu Temmâm’ın (ö. 846/231) temsil ettiği rûmiyyât (ar.الْرُِومِِيََّات) gibi oldukça yeni türler de vardır
(Sadî, 12 :2013). Bu yeni türlerden biri de Ṣanevberî’nin (ö. 46-945/334) temsil ettiği ve bahçe tasviri
temasının işlendiği ravḍiyyât (ar.الْرَِوْضِِيََّات) türüdür. Ṣanevberî lakabı ile bilinen Muhammed b. Ahmed
b.

Abbâsi Asrı’nda büyük gelişme göstermiştir. Özellikle de Arapların
göçebe çadır hayatından yerleşik şehir yaşamına geçmeleri nedeniyle tabiat tasviri, diğer tasvir türleri
arasında öne çıkmıştır (et-Tevîcrî, 1981:139; Demirayak, 1998:81; Çınar, 2003:225). Ebû Temmâm,
Ebû Nuvâs, İbnu›l-Mutez (ö. 296/908) ve İbn Rûmî gibi Abbâsi Dönemi şairleri, yenilikçi unsurlar
içeren bu türde şiirler kaleme almışlar ve şiirlerinde durgun tabiat temalarına sıklıkla yer vermişler-
dir. Ancak bu şairler dönemlerinde daha çok hamriyyât, bedîiyyât, rûmiyyât gibi türlerle ile anılırken
Ṣanevberî ravḍiyyât ile anılmış, tabiat şairi olarak kabul görmüştür (Yanık, 2010: 127,155-156, 238;
et-Tevîcrî, 1981:144-148).

Zira Arap şairlerinin isimleri ve özellikle de nesepleri onların doğdukları yer ve ait
oldukları atalarına dair önemli ipuçları ihtiva etmektedir.

Ṣanevberî nisbesi ile bilinen şairin adı ile ilgili görüş farklılıklarının yanı sıra baba, dede adı
ve hatta lakabına ilişkin farklı görüşler de mevcuttur. İbnu›l-İmâd el-Ḥanbelî’nin (ö. 1089/1679),
Şeẕerâtu›ẕ-Ẕeheb fî Aẖbâri Men Ẕeheb adlı vefâyatında şairin ismi, Ebu Bekr Aḥmed b. Muḥam-
med b. el-Ḥuseyn eḍ-Ḍabbî el-Ḥalebî olarak geçmektedir (1989: 4/185). İbn Kes̱îr’e (ö. 774/1373)
ait bir tarih kitabı olan el-Bidâye ve’n-Nihâye’de ise şairin adı, Ebu Muḥammed b. Aḥmed b.

Şairin, eḍ-Ḍabbî nisbesi, Necid’in kuzey bölgesinde bulunan Irak’a yerleşmiş Arap kabi-
lelerinden olan Ḍabbe (ar.ضَِبََّة) kabilesinden gelmektedir (et-Tevîcrî, 1981: 70). eṣ-Ṣanevberî
(ar.ّّالْصََّنََوْْبََرِِي) ismi ile lakaplandırılmasına gelince; bu lakap, şaire dedesinden miras kalmıştır.
Dedesi, Bağdat’ta yaşamış, Abbâsi halifelerinden el-Me’mûn (ö. 218/833) döneminde, onun hi-
mayesinde bulunan Beytu’l-Hikme’de görev yapmıştır. Dedesinin bir gün halife el-Me’mûn’un
huzurunda iken, halifenin dedesinin yüz hatlarını beğendiği ve bunun üzerine ona “çam ko-
zalağımsı bir tipin var (الْشََّكل لْصََّنَوْْبََرِيّ dediği rivayet edilir (et-Tevîcrî, 1981: 71).

Bu lakap ona sanılanın aksine Çinli olduğu için değil Çin ile ticaret yaptığı için
verilmiştir. Nitekim o dönemlerde Kufe’de Çinle ticaret yapanlara bu lakap nispet edilmektedir
(et-Tevîcrî, 1981:70).

Son olarak, Ṣanevberî, 284/897 senesinde Antakya’da doğmuştur (Brockelman, 1959: 2/97).
Bu sebeple nisbelerinden biri de el-Anṭakî (ar.الأنَّْطََاكِِي ’dir (eṣ-Ṣafedî, 2000: 7/248). Şair, Antak-)
ya’da doğmuş olmasına rağmen Halep şehrinde yetişmiş ve burada eğitim almıştır.

Bunun yanı sıra Şam vilayetlerini sık sık ziyaret etmesi oradaki şairler ile iletişim kurması-
na, onların şiir inşâd etme biçimlerinden ve şair kimliklerinden etkilenmesine sebep olmuş,
bir bakıma bu ziyaretler onun edebi kişiliğini şekillendirmiştir (et-Tevîcrî, 1981: 73-74).

Şam vilayetlerinde ikamet eden Kuşâcim (ö. 360/971 [?]) ve Ali b. Süleyman el-Aẖfeş
eṣ-Ṣaġîr (ö. 316/928 [?]) gibi şairler de Ṣanevberî’nin bu ziyaretleri sırasında kendisi ile
tanışmış ve onun tabiat temalı şiirlerinde sıklıkla kullandığı bahçe tasvirlerinden etkilen-
mişlerdir.

1.3.Vefatı

Edebiyatçılar ve tarihçiler arasında şairin ölüm tarihi hakkında görüş ayrılığı vardır. Bazıları
bu tarihin 300/913 olduğunu iddia eder. Ancak Ṣanevberî’nin divânında, Halep emîrine yazdığı
methiyeler bulunmaktadır. Bununla birlikte bizzat kendisi Seyfuddevle el-Hamdânî (ö.356/967)
ile görüştüğünü aktarmıştır (es-Se’âlebî,1983: 1/147). Emîr, Seyfuddevle el-Hamdânî’nin Halep’e
girişi 333/945 olduğundan, şairin 300/913 yılında vefat ettiği bilgisi doğru bir bilgi olarak görün-
memektedir (eṣ-Ṣanevberî, 1971: 8-9). Zirâ Ṣanevberî’nin Seyfuddevle el-Hamdânî ile görüşmesi
de en erken 333/945 yılına tekabül etmektedir. Kimileri de şairin 334/946 yılında vefat ettiği gö-
rüşündedir (Brockelman, 1959: 2/97). Bu görüş çok sayıda edebiyatçı ve tarihçi tarafından olası
ve makul karşılanır. Şair, vefatının ardından geride Ebu ‘Alî el-Ḥuseyn isimli bir erkek çocuk
bırakmıştır (eṣ-Ṣanevberî, 1971: 8).

2. Ṣanevberî’nin Çiçek Temalı Şiirleri

Ṣanevberî’nin şiirlerinin büyük bir kısmı kaybolmuştur veya siyasi ve mezhepsel nedenlerle
kasıtlı olarak kaybedilmiştir (Ebu Zeyd, 2000: 7-8) . Şairin şiir parçaları tabakât, Arap edebiyatı ve
tarih kitaplarından derlenerek divân haline getirilmiştir. Şiirlerinin derleme faaliyetlerini başlatan ilk
isim Ebû Bekir eṣ-Ṣûlî’dir (ö. 335/946). Onun 100 sayfalık Ṣanevberî divanının tamamı günümü-
ze dek ulaşamamıştır. Muhammed es-Semâvî (ö.1318/1900), şairin edebiyat kitaplarında yer alan
şiirlerini bir araya getiren ikinci isimdir. Suriyeli tarihçi Râgıp et-Tabbâh’ (ö.1370/1951), Ṣanev-
berî’nin şiirlerini toplayarak Ravḍiyyât ismini verdiği bir divânda 1932 yılında Halep’te neşretmiş-
tir.